

Hà Nội, ngày 03 tháng 4 năm 2019

Số: 54/KH-VKSTC

KẾ HOẠCH
Triển khai Giải báo chí toàn quốc
về xây dựng Đảng (Giải Búa liềm vàng) lần thứ IV - 2019
trong ngành Kiểm sát nhân dân

- Kính gửi:*
- Thủ trưởng các đơn vị trực thuộc VKSND tối cao;
 - Viện kiểm sát nhân dân tỉnh, thành phố trực thuộc;
 - Viện kiểm sát nhân dân cấp cao 1, 2, 3;
 - Viện kiểm sát quân sự Trung ương.

Căn cứ Kế hoạch số 80-KH/BTCTW ngày 25/02/2019 và Công văn số 7504 -CV/BTCTW, ngày 07/3/2019 về việc hưởng ứng Giải Búa liềm vàng lần thứ IV - năm 2019 của Ban Tổ chức Trung ương; Ban Chỉ đạo công tác tuyên truyền ngành Kiểm sát nhân dân xây dựng Kế hoạch triển khai Giải Búa liềm vàng lần thứ IV - năm 2019 trong ngành Kiểm sát nhân dân như sau:

1. Mục đích, yêu cầu

- Xác định việc hưởng ứng, tổ chức triển khai, tham gia Giải Búa liềm vàng lần thứ IV là một trong những nhiệm vụ trọng tâm trong công tác thông tin, tuyên truyền năm 2019 của ngành Kiểm sát nhân dân, góp phần vào công tác xây dựng Đảng, xây dựng Ngành. Việc triển khai hưởng ứng Giải nhằm tiếp tục đẩy mạnh việc thông tin, truyền truyền về công tác xây dựng Đảng với phương châm “lấy cái đẹp, dẹp cái xấu”, “lấy tích cực đẩy lùi tiêu cực”, coi đây là nội dung đổi mới phương thức lãnh đạo của Ban cán sự Đảng, Đảng ủy, Chi ủy các đơn vị trong ngành Kiểm sát nhân dân.

- Nâng cao hơn nữa nhận thức của cán bộ, đảng viên, Kiểm sát viên về công tác xây dựng Đảng, xây dựng ngành; tham gia phòng, chống suy thoái tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống và những biểu hiện “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa”; phát hiện những cách làm hay, mô hình tốt để biểu dương, nhân rộng và đấu tranh phê bình, khắc phục những khuyết điểm, hạn chế, tồn tại.

- Tạo sự quan tâm, hưởng ứng, tham dự Giải của các đơn vị thuộc các cấp kiểm sát và đông đảo công chức, viên chức, cán bộ, Kiểm sát viên trong Ngành. Thông qua các tác phẩm báo chí tham dự Giải tạo hiệu ứng, tác động lan tỏa để người dân hiểu hơn về Viện kiểm sát, về người cán bộ Kiểm sát, về công tác xây dựng Đảng, xây dựng ngành Kiểm sát nhân dân trong giai đoạn hiện nay.

2. Định hướng chủ đề, nội dung

- Các tác phẩm tham dự Giải viết về xây dựng Đảng trên các mặt: chính trị, tư tưởng, công tác tổ chức, đạo đức, kiểm tra, phòng, chống tham nhũng...

- Nội dung các tác phẩm dự Giải cần gắn với thực hiện chức năng, nhiệm vụ của Viện kiểm sát, các mặt hoạt động, xây dựng hình ảnh người cán bộ Kiểm sát trong sự nghiệp đổi mới, cải cách tư pháp; tập trung vào các chủ đề sát với thực tiễn hoạt động của Ngành, với phương châm “*Đoàn kết, đổi mới - Trách nhiệm, kỷ cương - Thực chất, hiệu quả*”, đề cao vai trò, trách nhiệm người đứng đầu, kiên toàn tổ chức bộ máy theo hướng tinh gọn đầu mối, đáp ứng yêu cầu thực hiện chức năng, nhiệm vụ của Ngành, tập trung làm tốt nhiệm vụ chống oan sai, chống bỏ lọt tội phạm, chủ động đề ra nhiều giải pháp nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác thực hành quyền công tố và kiểm sát hoạt động tư pháp góp phần đảm bảo pháp luật được chấp hành nghiêm chỉnh, thống nhất; xây dựng đội ngũ cán bộ, Kiểm sát viên *Vững về chính trị, giỏi về nghiệp vụ, tinh thông về pháp luật*, đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ chính trị và chuyên môn trong tình hình mới; các hoạt động hướng tới kỷ niệm 60 năm ngày thành lập Ngành.

Hưởng ứng cuộc thi viết về chủ đề: “*Chân dung cán bộ kiểm sát & Bản lĩnh Kiểm sát viên*” do báo Bảo vệ pháp luật tổ chức (từ ngày 02/05/2019 đến ngày 02/05/2020);

Khuyến khích các tác phẩm về những điển hình tiên tiến, gương sáng Kiểm sát viên đã thể hiện bản lĩnh, kiên quyết đấu tranh với tội phạm và vi phạm pháp luật, tích cực phòng ngừa tội phạm, bảo vệ pháp luật, pháp chế xã hội chủ nghĩa, tinh thần vượt khó của cán bộ ở vùng còn nhiều khó khăn nỗ lực vươn lên hoàn thành tốt nhiệm vụ...

Các tác phẩm tham dự Giải phải đảm bảo tính chân thực, chính xác, khách quan, có định hướng tư tưởng chính trị đúng đắn. Cần chú ý lựa chọn, thể hiện qua các loại hình báo chí như: báo in, báo điện tử, các chương trình truyền hình... và các thể loại báo chí như: phóng sự, ghi chép, bài phản ánh, tổng thuật, chuyên luận, phỏng vấn, ảnh báo chí ...

3. Tổ chức thực hiện

- Viện trưởng, thủ trưởng các đơn vị chủ trì phối hợp với Đảng ủy, Chi ủy đơn vị tổ chức phổ biến, quán triệt và triển khai thực hiện Kế hoạch này.

Các Tổ tuyên truyền có trách nhiệm tham mưu cho lãnh đạo đơn vị xây dựng kế hoạch cụ thể, đề xuất các biện pháp chỉ đạo, tổ chức thực hiện; hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc, tổng hợp kết quả và báo cáo đúng yêu cầu, tiến độ.

- Báo Bảo vệ pháp luật, Tạp chí Kiểm sát, Truyền hình Kiểm sát, các trang thông tin điện tử trong ngành Kiểm sát nhân dân mở chuyên mục, tiếp nhận, biên tập, đăng tải kịp thời các tác phẩm của các đơn vị gửi về; đồng thời chỉ đạo Chi hội Nhà báo tổ chức phát động hội viên tích cực hưởng ứng, tham dự Giải.

Mỗi đơn vị lựa chọn ít nhất 01 tác phẩm tiêu biểu, gửi về Tạp chí Kiểm sát (đơn vị thường trực Ban chỉ đạo công tác tuyên truyền của Ngành) **trước ngày 10/10/2019** để tổng hợp chung và lựa chọn các tác phẩm gửi Ban tổ chức tham dự Giải.

- Lưu ý: Thể lệ Giải Búa liềm vàng lần thứ IV - năm 2019 có sửa đổi, bổ sung so với năm trước: Mỗi tác giả, nhóm tác giả chỉ chọn 01 tác phẩm tham dự, cơ cấu giải thưởng, mức thưởng có đổi mới (xem Kế hoạch số 189-KH/BTCTW ngày 25/02/2019 của Ban Tổ chức Trung ương gửi kèm).

- Giao Tạp chí Kiểm sát theo dõi, đôn đốc việc thực hiện Kế hoạch này và báo cáo kết quả với Ban cán sự Đảng, Lãnh đạo Viện kiểm sát nhân dân tối cao và Ban chỉ đạo công tác tuyên truyền ngành Kiểm sát nhân dân. / *Đ*

Nơi nhận:

- Như trên (để thực hiện);
- Đồng chí Bí thư BCSD, Viện trưởng VKSNDTC (để báo cáo);
- Ban tổ chức Giải (để báo cáo);
- Ban chỉ đạo công tác tuyên truyền;
- Văn phòng Ban cán sự Đảng VKSTC;
- Văn phòng Đảng ủy;
- Văn phòng VKSNDTC;
- Lưu VT, T4.

**KT. VIỆN TRƯỞNG
PHÓ VIỆN TRƯỞNG
TRƯỞNG BAN CHỈ ĐẠO**



Bùi Mạnh Cường

